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1. Dôvodová správa  

Kontrola  plnenia  prijatých  uznesení  Obecného  zastupiteľstva  Obce  Horný  Pial

z predchádzajúcich  rokovaní  sa  vykonáva  v  súlade  s platným  Rokovacím  poriadkom

Obecného zastupiteľstva Obce Horný Pial  zo dňa 21.01.2011.

2. Kontrola plnenia uznesení Obecného zastupiteľstva Obce      Horný Pial  

Na  8.  zasadnutí  OZ  dňa  26.2.2024   bolo  prijatých  11  uznesení,  ktoré  mali  charakter
schvaľovací alebo vzatia na vedomie, úlohy pre obecný úrad z nich vyplývajúce boli splnené. 

 
1. Návrh na uznesenie  

Obecné zastupiteľstvo  Obce Horný Pial 
berie na vedomie 
informácie, ktoré odzneli k bodu rokovania 4 ,,Kontrola plnenia uznesení“.
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1. Dôvodová správa  

   Rozpočtovým opatrením starostu  obce  č.  1/2024   bolo  potrebné  upraviť  rozpočet
bežných  výdavkov  aj  bežných  príjmov  pri  niektorých  položkách  rozpočtu  z dôvodu
zaúčtovania  prijatej  dotácie  zo  ŠR  na  voľby  prezidenta  a preplatku  za  energie,  a zmeny
zdrojov  bežných  výdavkov   za  účelom čerpania  dotácie  a zvýšenia  rozpočtu  na  niektoré
položky  bežných výdavkov.  Rozpočet  na  strane  príjmov  z dotácie  sa  navýšil  o 1240 Eur
a z preplatku za energie o 1350 Eur.  Výdavky sa navýšili úmerne k príjmom.  

2. Návrh na uznesenie  

Obecné zastupiteľstvo  obce  Horný Pial  berie na vedomie
úpravu rozpočtu hospodárenia  obce  na rok 2024 rozpočtovým opatrením starostu obce č.
1/2024  zo dňa  28.3.2024.
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zdroj účet názov účtu MD D
na strane bežných výdavkov 

111 0111.631001 obec - cestovné náhrady Voľby 40,00

111 0111.633016 obec - reprezentačné Voľby 60,00

111 0111.637014 obec - stravné Voľby 240,00

111 0111.637026 obec - odmeny komisii Voľby 1 500,00

41 0451.633006 cestná dopravy - materiál 500,00

41 0451.635006 cestná doprava - opravy a údržba 100,00

41 0620.637004 rozvoj obce - služby 150,00

celkom 2 590,00

41 292012 z dobropisov (energie) 1 350,00

111 312001 zo ŠR - dotácia Voľby 1 240,00

celkom 2 590,00

zmeny spolu 2 590,00 2 590,00

záznam číslo:    131/2024

zo dňa: 28.03.2024

Ľudovít   H ú d i k 

starosta obce 

na strane bežných príjmov

STAROSTA OBCE HORNÝ PIAL

Rozpočtové opatrenie č. 1 / 2024

V súlade s § 14 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v súlade s § 21 Zásad hospodárenia s finančnými prostriedkami Obce 
Horný Pial č 1/2015   mením rozpočet obce pre rok 2024 nasledovne :      
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1. Dôvodová správa  

Plnenie  rozpočtu,  jeho  čerpanie  a  návrh na schválenie výsledku plnenia rozpočtu za 1.
štvrťrok 2024 predkladáme na prerokovanie obecnému zastupiteľstvu  v súlade s § 11 ods. 4
písm. b) Zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

 
Podľa  §  11  ods.  (4)  zákona  o obecnom  zriadení   Obecné  zastupiteľstvo   rozhoduje  o
základných otázkach života obce, najmä je mu vyhradené:

b) schvaľovať rozpočet obce a jeho zmeny, kontrolovať jeho čerpanie ... 

Bežné príjmy       42 513,96   EUR
Bežné výdavky                   30 507,90
--------------------------------------------------------
Prebytok bežného rozpočtu         12 006,06

Kapitálové príjmy                            340,00
Kapitálové výdavky                           0
---------------------------------------------------------
Kapitálový rozpočet                         340,00

Príjmové finančné operácie                 0,00
Výdavkové finančné operácie             0,00
---------------------------------------------------------
Prebytok finančných operácií             0,00

--------------------------------------------------------  
prebytok rozpočtu celkom         12 346,06 EUR

 

2. Návrh na uznesenie  

Obecné zastupiteľstvo  obce Horný Pial  v súlade s  § 11 ods.  4 písm. b) Zákona SNR č.
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov
A. kontroluje
plnenie rozpočtu príjmov a čerpanie výdavkov v 1. štvrťroku 2024
B. berie na vedomie
výsledok  rozpočtového  hospodárenia  Obce  Horný  Pial  k 31.03.2024,  ktorým je  prebytok
12 346,06  EUR.
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FIN 1-12 - sumárna zostava k 31.03.2024
v celých eurách zaokrúhlene na 2 desatinné miesta

PRÍJMY

Hlavná kat. Názov SkutočnosťRozpočet po zmen.Schválený rozpočet

Bežné príjmy
100 Daňové príjmy 38 883,80129 240,00129 240,00

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 22 457,0372 400,0072 400,00
120 Dane z majetku 686,7637 330,0037 330,00
130 Dane za tovary a služby 15 740,0119 460,0019 460,00
160 Sankcie uložené v daňovom konaní a 0,0050,0050,00

200 Nedaňové príjmy 1 556,676 050,004 700,00
210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva 0,002 680,002 680,00
220 Administratívne poplatky a iné poplatky a 124,431 240,001 240,00
240 Úroky z tuzemských úverov, 20,7080,0080,00
290 Iné nedaňové príjmy 1 411,542 050,00700,00

300 Granty a transfery 2 073,492 800,001 560,00
310 Tuzemské bežné granty a transfery 2 073,492 800,001 560,00

42 513,96138 090,00Bežné príjmy spolu 135 500,00

Kapitálové príjmy
200 Nedaňové príjmy 340,000,000,00

230 Kapitálové príjmy 340,000,000,00
340,000,00Kapitálové príjmy spolu 0,00

Príjmové FO
400 Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a 0,0013 000,0013 000,00

450 Z ostatných finančných operácií 0,0013 000,0013 000,00
0,0013 000,00Príjmové FO spolu 13 000,00

Príjmy Spolu: 151 090,00 42 853,96148 500,00

31 /Tlačová zostava (R06) vytvorená  22.05.2024 11:51:45, používateľom [Adriana Szántó]



Názov SkutočnosťRozpočet po zmen.Hlavná kat.

VÝDAVKY

Schválený rozpočet

Bežné výdavky
600 Bežné výdavky 30 507,90141 090,00138 500,00

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 13 048,5053 200,0053 200,00
620 Poistné a príspevok do poisťovní 4 655,0320 410,0020 410,00
630 Tovary a služby 11 263,8663 080,0060 490,00
640 Bežné transfery 1 540,514 400,004 400,00

Bežné výdavky spolu 138 500,00 30 507,90141 090,00

Kapitálové výdavky
700 Kapitálové výdavky 0,0010 000,0010 000,00

710 Obstarávanie kapitálových aktív 0,0010 000,0010 000,00
Kapitálové výdavky spolu 10 000,00 0,0010 000,00

151 090,00148 500,00 30 507,90Výdavky Spolu:
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Prehľad organizácií zahrnutých do sumárnej zostavy FIN 1-12

I. Celkový schodok (vrátane finančných operácií)

Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Skutočnosť

INFORMÁCIA O SCHODKU ROZPOČTU

Celkové príjmy
Celkové výdavky
Celkový schodok

148 500,00
148 500,00 151 090,00

151 090,00 42 853,96

12 346,06

II. Celkový schodok (po vylúčení finančných operácií)

Celkové výdavky bez finančných opererácií
Celkový schodok bez finančných opererácií

Celkové príjmy bez finančných operácií
Schválený rozpočet SkutočnosťRozpočet po zmenách

42 853,96135 500,00 138 090,00
30 507,90151 090,00148 500,00

0,00 0,00
30 507,90

-13 000,00 12 346,06-13 000,00

135 500,00 42 513,96

-3 000,00
138 500,00

Bežné príjmy Spolu
141 090,00 30 507,90

-3 000,00

Rozpočet po zmenách
138 090,00

Bežné výdavky Spolu
12 006,06

III. Bežný schodok

Schodok (Príjmy - Výdavky)

Schválený rozpočet Skutočnosť

Celkové príjmy

Názov IČO Typ Stav výkazu Výsledok kontroly
(Počet chýb)

Obec Horný Pial 00307017 Predložený22 Správna (0)
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1. Dôvodová správa  
Návrh  ,,Záverečného  účtu   a rozpočtového  hospodárenia  Obce  Horný  Pial  za  rok  2022“  je  predložený
Obecnému zastupiteľstvu obce Horný Pial  na schválenie v súlade s § 4 ods. 3 písm. b) a § 11 ods. 4 písm. b)
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s § 16 zákona 583/2004
Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Zákon 369/1990 Zb. o     obecnom zriadení  
§ 4 ods. 3
Obec pri výkone samosprávy najmä:
b) zostavuje a schvaľuje rozpočet obce a záverečný účet obce, 

§ 11 ods. 4
Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce, najmä je mu vyhradené:
b) schvaľovať rozpočet obce a jeho zmeny, kontrolovať jeho čerpanie a schvaľovať záverečný účet obce, ....

Zákon č. 583/2004 Z. z. o     rozpočtových pravidlách územnej samosprávy   
§ 16 Záverečný účet obce, záverečný účet vyššieho územného celku

ods. 1
Po skončení rozpočtového roka obec a vyšší územný celok  údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne
spracujú do záverečného účtu obce a záverečného účtu vyššieho územného celku.
ods. 7
Pred schválením sa návrh záverečného účtu obce a  návrh záverečného účtu vyššieho územného celku
predkladá na verejnú diskusiu podľa osobitného predpisu.
ods. 8
Prerokovanie záverečného účtu obce a záverečného účtu vyššieho územného celku sa uzatvára jedným z
týchto výrokov:
a) celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad,
b) celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami.
ods. 9
Ak sa záverečný účet schváli  s výhradami, obecné zastupiteľstvo alebo zastupiteľstvo vyššieho územného
celku je povinné prijať opatrenia na nápravu nedostatkov.
ods. 10
Návrh  záverečného  účtu  obec a  vyšší  územný  celok  prerokujú  najneskôr  do  šiestich  mesiacov  po
uplynutí rozpočtového roka.

Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu ,,Záverečného účtu ......“ v zmysle § 18f ods. 1 písm. c) zákona
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení tvorí prílohu tejto dôvodovej správy.

2. Návrh na uznesenie  

Obecné zastupiteľstvo obce Horný Pial 

a) schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce za rok 2023 bez výhrad.

b) schvaľuje použitie  prebytku rozpočtu v sume 19 556,10 EUR  zisteného podľa ustanovenia §
10  ods.  3  písm.   a)  a b)  zákona  č.  583/2004  Z.z.  o rozpočtových  pravidlách  územnej
samosprávy  a zostatku   finančných operácií v sume  4 174,57 EUR zisteného podľa § 15
ods.  1  písm.  c) zákona  č.  583/2004  Z.z.  o rozpočtových pravidlách  územnej  samosprávy
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  na tvorbu rezervného
fondu obce.

c) berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu  Záverečného účtu obce za
rok 2023.
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 O b e c   H o r n ý   P i a l

Návrh 

Záverečného účtu 
Obce Horný Pial

a rozpočtového hospodárenia 
za rok 2023

Návrh záverečného účtu bol zverejnený na úradnej tabuli, na webovom sídle obce a na     
Centrálnej úradnej tabuli CUET  
od 13.5.2024    do 28.5.2024

Záverečný účet bol schválený OZ dňa ............2024      uznesením č.  .................

Č. spisu: OcÚ-H.Pial-171/2024



OBSAH : 

1. Rozpočet obce na rok 2023

2. Rozbor plnenia príjmov  

3. Rozbor čerpania výdavkov  

4. Výsledok  rozpočtového hospodárenia  

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu a sociálneho fondu iných fondov podľa 
osobitných predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití.

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023

8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 
podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

10. Podnikateľská činnosť 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči:
a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) štátnemu rozpočtu
c) štátnym fondom
d) rozpočtom iných obcí
e) rozpočtom VÚC

12. Hodnotenie plnenia programov obce 

13. Návrh uznesenia 
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1. Rozpočet obce na rok 2023 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok
20223.

Obec Horný Pial zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný.  Bežný
rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný, kapitálové príjmy ani kapitálové výdavky rozpočtované
neboli.

Hospodárenie obce sa riadilo schváleným rozpočtom na rok 2023, na ktorom sa uznieslo 
obecné zastupiteľstvo  dňa 13.12.2022    uznesením č. 15/2022.
Zmeny rozpočtu boli vykonané 6 krát: 

- Rozpočtovým opatrením starostu obce č. 1/2023 dňa   31.03.2023
- Rozpočtovým opatrením starostu obce č. 2/2023 dňa   30.6.2023
- Rozpočtovým opatrením č. 3/2023 schváleným uznesením č. 49/2023 dňa  22.8.2023
- Rozpočtovým opatrením starostu obce č. 4/2023 dňa   30.09.2023
- Rozpočtovým opatrením starostu obce č. 5/2022 dňa   29.12.2023

Rozpočet obce k 31.12.20223 Schválený 
rozpočet 

Upravený rozpočet 
po poslednej zmene

Príjmy celkom 129 600 153  862
z toho :
Bežné príjmy 129 600 146 182
Kapitálové príjmy 0 0
Finančné operácie 0 7 680
Výdavky celkom 129 600 147 962 
z toho :
Bežné výdavky 129 600 147 962
Kapitálové výdavky 0 0
Finančné operácie 0 0
Rozpočet  obce = 5 900

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023

Rozpočet na rok
2023

Upravený
rozpočet 20223

Skutočnosť
k 31.12.2023

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

129 600 153 862 149 946,03 97,45

Schválený rozpočet  príjmov obce bol  v priebehu roku 2023 viac krát  upravený, z dôvodu
zvýšenia  bežných príjmov obce prijatím dotácie  z Nitrianskeho samosprávneho kraja  v sume
5000  EUR,  z dôvodu  vyšších  príjmov  z podielových  daní  o 4400  EUR  a prijatia  transferu
z MFSR (inflačná  dotácia)  v 2  splátkach o 5200 EUR.  Rozpočet  obce  na  strane  príjmových
finančných operácií bol upravený o 7000 EUR na základe uznesenia OZ o použití stromového
fondu na úpravu plochy pred vstupom do budovy obecného úradu. Rozpočet príjmov obce bol
naplnený na 97,45 %.
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2.1. Bežné príjmy

Rozpočet na rok
2023

Upravený
rozpočet 2023

Skutočnosť
k 31.12.2023

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

129 600 146 182 145 771,46 99,72

a) daňové príjmy 

Rozpočet na rok
2023

Upravený
rozpočet 2023

Skutočnosť
k 31.12.2023

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

124 740 129 340 129 436,28  100,07  

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej  finančnej  čiastky  v  sume   68  100  EUR  z výnosu  dane  z príjmov  boli
k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 72 543,84 EUR,  čo  predstavuje
plnenie rozpočtu  na 106,53 %.
V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 4400 Eur,  čo je 6,46 .

Daň z nehnuteľností
Dane z nehnuteľností obec rozpočtovala v sume 37 530 EUR,  skutočný príjem dosiahol sumu
37 137,58 EUR,  čo  predstavuje  98,95 % plnenie.  Príjmy z  dane  z pozemkov boli  vo  výške
34 812,35 EUR, z dane zo stavieb dosiahli sumu 2310,29 EUR a z dane z bytov v sume 14,94
EUR.   K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 849,60  EUR. 

Daň za psa   
Z rozpočtovaných 400 EUR obec zinkasovala na dani za psov k 31.12.20223 sumu 580 EUR, čo
je 145 % plnenie. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani za psov v sume 40 EUR.
 
Daň za ubytovanie
Pri rozpočte 300 EUR za daň za ubytovanie obec zinkasovala sumu 104,80 EUR, čo je 34,93 %
plnenie. K 31.12.2023 obec pohľadávky na dani za ubytovanie neeviduje.  

Daň za jadrové zariadenie
Daň za JEZ bola rozpočtovaná v sume 8 260 EUR skutočný príjem bol v sume 8 260,69 EUR, čo
je 100,00 % plnenie. Obec na tejto dani pohľadávky neeviduje. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 10100 EUR obec vybrala poplatky za odpady v sume 10 805,43 EUR, čo je
106,98 % plnenie.  K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za  odpady v sume
2760,53  EUR, z toho za predchádzajúce zdaňovacie obdobia v sume 1342,53 EUR, ktoré sa
v porovnaní s rokom 2022 zvýšili o 100%.

Sankcie uložené v daňových konaniach
Sankcie v daňovom konaní v roku 2023 boli rozpočtované v sume 50 EUR,  uhradených bolo
3,98 EUR.  Sankčné úroky obec v roku 2023 neuložila. Pohľadávka na neuhradených sankčných
úrokoch za predošlé obdobia je  19,87 EUR.  
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b) nedaňové príjmy: 
 

Rozpočet na rok
2023

Upravený
rozpočet 2023

Skutočnosť
k 31.12.2023

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

3 880  3 948  3 369,63 85,35

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
boli rozpočtované v sume 2848 EUR,  skutočný príjem k 31.12.2023  bol v sume 2278,32 EUR,
čo predstavuje 80 % plnenie. Tento príjem pochádza z prenájmu pozemkov a hrobových miest a
z prenájmu kultúrneho domu,  a z časti aj z predaja zásob (nádoby na odpady).  

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky,  platby za služby a pokuty boli   rozpočtované v sume 1080 EUR.
Skutočný  príjem  bol  1091,31  EUR,  čo  je  101,05  %  plnenie.  Administratívne  poplatky
predstavujú  platby  za  rozhlasové  relácie,  hrobové  miesta,  pokuty  a penále  a predaj  služieb.
Z účtov finančného hospodárenia obec mala príjem 82,80 EUR.  

c)  ostatné príjmy: 
 

Rozpočet na rok
2023

Upravený
rozpočet 2023

Skutočnosť
k 31.12.2023

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

500 1 300 1 368,69 105,28

Ostatné príjmy tvoria dobropisy za nespotrebované energie, preplatky zo zúčtovania sociálneho
poistenia, z refundácií  a mimorozpočtové prevody zo sociálneho fondu.  

Prijaté granty a transfery:

Rozpočet na rok
2023

Upravený
rozpočet 2023

Skutočnosť
k 31.12.2023

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách 

480 11 594 11 596,86 100,02

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel
Ministerstvo financií 559,75 na prenesený výkon štátnej správy,  
Ministerstvo financií 834,65 na financovania volieb   
Ministerstvo financií 5 202,46 Na krytie výdavkov súvisiacich 

s negatívnymi dôsledkami inflácie
Nitriansky samosprávny kraj 5 000 Projekt úpravy zelene pred OcÚ

Granty a transfery majú účelový charakter a boli použité v súlade s ich určením v rámci rozpočtu
bežných výdavkov obe.

Plnenie bežného rozpočtu podľa položiek:

Položka Príjmy bežného rozpočtu  Výška príjmu v EUR
 číslo   Rozpočet  2023 Plnenie 2023

111003 Výnos dane z príjmov poukazovaných cez DÚ 72 500 72 543,84
121001 Daň z pozemkov 35 000 34 812,35
121002 Daň zo stavieb 2 500 2 310,29
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121003 Daň z bytov 30 14,94
Položka Príjmy bežného rozpočtu Výška príjmu v €

 číslo   Rozpočet  2023 Plnenie 2023
133001 Daň za psa 600 580
133006 Daň z ubytovania 300 104,80
133013 Poplatok za odpady 10 100 10 805,43
133014 Daň za umiestnenie jadrového zariadenia 8 260 8 260,69
160000 Sankcie uložené v daňovom konaní 50 3,94
212002 Za prenájom pozemkov 1 780 1 779,32
212003 Za prenájom priestorov DS  a KD 900 355,00
221002 Správne poplatky 500 560,50
222003 Za porušenie predpisov 20 20 
223001 Za predaj služieb (relácie do MR, kopírka, fax) 500 428,01
223004 Za prebytočný hnuteľný majetok ( kuky) 168 144,00
243000 Z účtov finančného hospodárenia 80 82,80
292017 Vratky 800 798,27
292027 Iné 500 570,42
312001 Transfery zo ŠR okrem prenes.výkonu štátnej správy 6 034 6 037,11
312012 Transfery zo ŠR na financ. prenes. výkonu ŠS 560 559,75
312008 Transfery z rozpočtu VÚC 5 000 5 000,00
  Spolu: 146 182 145 771,46

2.2. Kapitálové príjmy: 
 

Rozpočet na rok
2023

Upravený
rozpočet 2023

Skutočnosť
k 31.12.2023

% plnenia

0 0 0 0

Kapitálové príjmy v roku 2023 obec nemala.

2.3. Príjmové finančné operácie: 
 

Rozpočet na rok
2023

Upravený
rozpočet 2023

Skutočnosť
k 31.12.2023

% plnenia

0 7 680 4 174,54 0
    

Príjmovými  finančnými  operáciami  sa  rozumie  zapojenie  prostriedkov  finančných
fondov obce do rozpočtu. Obec uznesením obecného zastupiteľstva č. 49/2023 zo dňa 22.8.2023
rozhodla o použití prostriedkov stromového fondu v sume 7000 EUR, pričom skutočné čerpanie
v roku 2023 bolo v sume 3500 EUR a to na úpravu plochy pred budovou obecného úradu. Suma
674,54 Eur boli prostriedky zo štátneho rozpočtu prijaté v roku 2022 zúčtované do výdavkov
roku 2023 na financovanie výdavkov spojených s voľbami a referendom. 

 3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023

Rozpočet na rok
2023

Upravený
rozpočet 2023

Skutočnosť
k 31.12.2023

% čerpania
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129 600 147 962  126 215,36 97,39
Rozpočet výdavkov obce bol rozpočtovými opatrenia upravovaný celkom 5x, navýšený bol

o 18 362 EUR, pričom čerpaných bolo 126 215,36 Eur, čo je 97,39 %voči upravenému rozpočtu.
K navýšeniu  výdavkov  obec  pristúpila  z dôvodu  schváleného  projektu  úpravy  plochy  pred
vstupom do budovy obecného úradu, kde bola uložená nová zámková dlažba, vysadené nové
rastliny  a upravené  plochy  zelene,  bolo  demontované  staré  oplotenie  a nahradené  novým
obrubníkom s celkovým nákladom 8500 Eur. Ostatné navýšenia sa týkali výdavkov na bežný
chod obce. 

3.1. Bežné výdavky 
 

Rozpočet na rok
2023

Upravený
rozpočet 2023

Skutočnosť
k 31.12.2023

% čerpania

129 600 147 962 126 215,36 97,39

Medzi významné položky rozpočtu bežných výdavkov patria: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpočtovaných 53 176 EUR sa skutočne čerpalo 50 950,11 EUR, čo je 95,81 % čerpanie.
Patria sem platy a odmeny starostu a zamestnancov  obce.

Poistné a príspevky do poisťovní
sa rozpočtovali  v sume 20 044 EUR,  skutočne bolo odvedených 19 033,93 EUR, čo predstavuje
94,96 % čerpanie. 

Tovary a služby
Z rozpočtovaných 70 372 EUR bolo skutočne čerpaných 52 215,38 EUR, čo je 74,20 % plnenie
rozpočtu. Ide o prevádzkové výdavky na chod obce a obecného úradu,  ako sú cestovné náhrady,
energie, voda, komunikácie, materiál, dopravné, všeobecné služby, rutinná a štandardná údržba
budov  a priestorov,  prenájom  svietidiel  verejného  osvetlenia,  príspevky  na  stravovanie
zamestnancov,  reklama a propagácia obce,  licencie,  softvér,  výdavky na odmeny dohodárom
a poslancom OZ a ostatné tovary a služby.

Bežné transfery
Obec  rozpočtovala  poskytnutie  bežných  transferov  vo  výške  4  370  EUR,  skutočne  boli
poskytnuté prostriedky v sume 4 015,94 EUR, čo predstavuje 91,90 % čerpanie rozpočtu. Tieto
transfery boli poskytnuté na financovanie preneseného výkonu štátnej správy prostredníctvom
Spoločného  obecného  úradu  v Leviciach,  na  členské  príspevky  v rôznych  združeniach,  na
príspevky  dôchodcom formou  nákupných  poukážok  a nákup  balíčkov  deťom pri  príležitosti
Mikuláša.

  

Položka Výdavky bežného rozpočtu : Výška výdavkov v €
číslo Rozpočet 2023 Plnenie 2023

01.1.1. Výkonný orgán (aparát úradu) : 
611000 tarifné a funkčné platy 45 000 43 025,39
612000 osobný príplatok 6 600 6 295,82
614000 odmeny 1 576 1 628,60
621000 Všeobecná zdravotná poisťovňa 3 100 2 950,11
623000 Ostatné zdravotné poisťovne 2 700 2 615,51
625*** Sociálna poisťovňa 14 184 13 408,31
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Položka Výdavky bežného rozpočtu : Výška výdavkov v €
číslo Rozpočet 2023 Plnenie 2023

627000 Príspevky DDS 60 60
631001 cestovné náhrady zamestnancom 600 609,97
632001 energie (elektrika a plyn obecný úrad) 5 010 4 960,67
632002 vodné 50 26,31
632003 poštovné 500 440,24
632004 komunikačná infraštruktúra 345 294,31
632005 telekomunikácie 555 548,01
633004 Prevádzkové zariadenia 500 0
633006 všeobecný mat./kancelárske a čisť. potreby/ 1 010 820,84
633009 noviny, časopisy, odborné príručky 100 43,50
633013 softvér 60 0
633016 reprezentačné výdavky 150 141,34
633018 licencie 1 400 1 407,15
634002 servis, údržba 200 0
634005 karty, poplatky 60 22,80
635006 údržba objektov 4 000 0
637001 školenia, kurzy, porady 320 308
637004 všeobecné služby 500 0
637005 špeciálne služby 910 912
637014 stravovanie zamestnancov 2 061 2 051,71
637015 poistenie majetku  470 462,76
637016 prídel do sociálneho fondu 600 545,66
637026 odmeny  /poslancom OZ, volebným komisiám/ 3 011 2 794,82
637027 odmeny mimo prac. pomeru -  dohody 2 600 2 453,53
637035 dane 60 30,24
637040 Služby v oblasti inform. a komunik. technológií 40 0
641009 na činnosť spoločného obecného úradu 1 070 1 066,66
641013 na prenesený výkon štátnej správy spol. úrad 420 421,17
642006 na členské príspevky 730 657,91
642014 zamestnancom zo sociálneho fondu 600 538,50
01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti: 

637005 špec. služby - audítorské služby 840 840
637012 poplatky  banke 500 471,49
03.2.0 Ochrana pred požiarmi:

637005 špeciálne služby 150 161,50
03.6.0  Verejný poriadok a bezpečnosť 

635005  špeciálne zariadenia 350 0
04.5.1 Cestná doprava:

633006 všeobecný materiál 50 0
05.1.0 Nakladanie s odpadmi: 

637004 všeobecné služby na nakladanie s odpadmi 10 100 9 563,31
Položka Výdavky bežného rozpočtu : Výška výdavkov v €

číslo Rozpočet 2023 Plnenie 2023
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633006 Nákup materiálu 1 000 973
06.2.0 Rozvoj obcí : 

633006 všeobecný materiál   1 100 794,96
633010 pracovné odevy, obuv, rukavice 100 55,20
633015 palivo PHM na kosenie verejných plôch 600 501,94
635004 servis kosačiek – materiál 500 446,68
635006 údržba budov a priestorov 11 600 8 100
637027 odmeny zam. mimo prac. pomeru 2 800 2 800
06.3.0 Zásobovanie vodou:

633004 technické zariadenia - prípojka 410 407,42
06.4.0 Verejné osvetlenie: 

632001 spotreba elektrickej energie VO 2 050 1 274,34
635004 servis 170 0
636005 prenájom svietidiel rekonštr. verej.osvetlenia 3 020 3 079,68
08.1.0 Rekreačné a športové služby: 

 632001 energie  440 363,86
632002 vodné 20 2,81
634001 benzín na kosenie ihriska 150 132,81
08.2.0 Kultúrne služby: 

632001 spotreba energie   2 020 2 005,75
633006 všeobecný materiál 200 7,10
635006 údržba budov a objektov 3 000 0
637002 konkurzy a súťaže 1 800 400
637027 odmena kronikárovi 1 000 0
08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby: 

 632001 energie 760 525
632002 vodné 40 8,24
633006 všeobecný materiál 100 61,10
634001 benzín na kosenie cintorína 300 276,33
637004 všeobecné služby (dezinfikovanie) 90 89
08.6.0 Šport, kultúra a náboženstvo inde neklas.:

642014 Mikuláš a stretnutie s dôchodcami 1 300 1 331,70
09.6.0 Vedľajšie služby v školstve

642002 Centru voľného času 50 0
10.7.0. Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi
642026 dávky v hmotnej núdzi 200 0

  Spolu: 147 962 126 215,36

3.2. Kapitálové výdavky :
 

Rozpočet na rok
2023

Upravený
rozpočet 2023

Skutočnosť
k 31.12.2023

% čerpania
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0 0 0  

Obec v roku 2023 nerealizovala žiadne akcie investičného charakteru.  
 
3.3.  Výdavkové finančné operácie :
 

Rozpočet na rok
2023

Upravený
rozpočet 2023

Skutočnosť
k 31.12.2023

% čerpania

0 0 0  

V roku 2023 obec neúčtovala žiadne výdavkové finančné operácie.

4. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2023
Výsledok  rozpočtového  hospodárenia  sa  zisťuje  po  zúčtovaní  celkových  príjmov  a

výdavkov ako výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového hospodárenia môže byť
prebytok alebo schodok jej rozpočtu; podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o
rozpočtových  pravidlách  územnej  samosprávy;  prebytkom rozpočtu  je  kladný  rozdiel  medzi
príjmami  a  výdavkami  rozpočtu,  schodkom  rozpočtu  je  záporný  rozdiel  medzi  príjmami  a
výdavkami  rozpočtu.  Pod  príjmami  a  výdavkami  rozpočtu  sa  chápu  bežné  príjmy  a  bežné
výdavky  (bežný  rozpočet)  a  kapitálové  príjmy  a  kapitálové  výdavky  (kapitálový  rozpočet);
súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu nie sú finančné operácie,  sú však súčasťou rozpočtu
obce. 

V súlade s § 10 ods. 7 obec alebo vyšší územný celok sú povinní zostaviť svoj bežný
rozpočet  ako vyrovnaný alebo prebytkový.  Kapitálový rozpočet  sa  zostavuje  ako vyrovnaný
alebo prebytkový; kapitálový rozpočet sa môže zostaviť ako schodkový, ak tento schodok možno
kryť zostatkami finančných prostriedkov obce alebo vyššieho územného celku z minulých rokov,
návratnými zdrojmi financovania, alebo je tento schodok krytý prebytkom bežného rozpočtu v
príslušnom rozpočtovom roku. Ak je bežný rozpočet alebo kapitálový rozpočet zostavený ako
prebytkový,  možno  prebytok  príslušného  rozpočtu  použiť  na  úhradu  návratných  zdrojov
financovania. Zákonom č. 365/2022 Z.z. ktorým sa menil a doplnil zákon č. 583/2004 Z. z. o
rozpočtových pravidlách  územnej  samosprávy  k 15.12.2022,  medzi  inými ustanovenie  §  10
ods.7  obec  nie  je  povinná  uplatňovať  do  31.  decembra  2023;  to  zn.,  že  bežný a kapitálový
rozpočet  obce  môže  byť  zostavený  ako  schodkový  a schodok  rozpočtu  môže  vykryť
z kapitálových príjmov alebo zo zdrojov rezervného fondu.

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2023
v EUR

Bežné  príjmy spolu 145 771,46
Bežné výdavky spolu 126 215,36
Bežný rozpočet 19 556,10
Kapitálové  príjmy spolu 0
Kapitálové  výdavky spolu 0
Kapitálový rozpočet 0
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 19 556,10
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 19 556,10
Príjmové finančné operácie 4 174,57
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Výdavkové finančné operácie 0
Rozdiel finančných operácií 4 174,57
PRÍJMY SPOLU  149 946,03
VÝDAVKY SPOLU 126 215,36
Hospodárenie obce – prebytok rozpočtu 23 730,67
Vylúčenie z prebytku 0
Upravené hospodárenie obce 23 730,67

Obec v roku 2023 hospodárila  s prebytkom 19 556,10 EUR;  takto vykázaný prebytok
rozpočtu je zistený v súlade s § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových
pravidlách územnej samosprávy. 

Podľa §16 ods. 6 a 7 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, ak možno
použiť  v  rozpočtovom  roku  v  súlade  s  osobitným  predpisom  nevyčerpané  účelovo  určené
prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu
Európskej únie alebo na základe osobitného predpisu, tieto nevyčerpané prostriedky sa na účely
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu z tohto prebytku vylučujú. Prebytok
rozpočtu obce takto nebolo potrebné upraviť.

 Zostatok finančných operácií v sume 4 174,57 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č.
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu v plnej
výške 4 174,57 EUR 

Na základe  uvedených skutočností  navrhujeme tvorbu rezervného fondu obce  v roku
2024 vo výške 23 730,67 EUR. 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných
predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití.

5.1. Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..
Prírastok fondu tvoril výsledok rozpočtového hospodárenia obce za rok 2022. Rezervný fond
v roku 2023 obec nečerpala

          
Rezervný fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 264,92         
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rok 492,63 
                - z finančných operácií 3 810 
Úbytky   - použitie rezervného fondu  
               - krytie schodku rozpočtu
KZ k 31.12.2023 4 567,55

5.2. Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa  a Zásady 
pre tvorbu a použitie sociálneho fondu Obce Horný Pial č. 3/2013.
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Sociálny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 629,30
Prírastky - povinný prídel – 1,25  %                   545,66
Úbytky   - na stravovanie                    354,42
               - paušálne                                               216,00
KZ k 31.12.2023 604,54

5.3. Účelový fond

účelový fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 32 429,85
Prírastky                     0
Úbytky   - použité na projekt rek. vstupu OcÚ       3 500,00
KZ k 31.12.2023 28 829,85

V súlade s § 48 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v z. n. p obec obdržala
v roku  2014  finančnú  náhradu  za  spoločenskú  hodnotu  vyrúbaných  stromov.  V roku  2023
v súlade  s uznesením obecného  zastupiteľstva  č.  49/2023  zo  dňa  22.8.2023  boli  prostriedky
fondu v sume 3500,00 EUR použité na úpravu vstupu pred budovou obecného úradu. 

5.4. Informácie o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití

Obec poplatok za rozvoj obce nemá zavedený.

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022

6.1.  A k t í v a        

Názov  ZS  k 1.1.2023 KS k 31.12.2023

Majetok spolu 449 933,36 455 347,94

Neobežný majetok spolu 389 809,59 377 826,27
Dlhodobý hmotný majetok 338 232,33 326 249,01
Dlhodobý finančný majetok 51 577,26 51 577,26
Obežný majetok spolu 51 504,59 67 834,39
Zásoby 5 536,13 1 193,00
Krátkodobé pohľadávky 3 309,01 4 640,77
Finančné účty 42 659,45 62 000,62
Časové rozlíšenie  8 619,18 8 687,28

Hodnota  dlhodobého  majetku  obce  klesá  úmerne  s  účtovnými odpismi.   Dlhodobý
finančný majetok predstavujú akcie obce v Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti a.s. Nitra
za  vložený  majetok,  ich  hodnota   v priebehu  rokov  zostala  nezmenená.  Zásoby  na  sklade
predstavujú nakúpené plastové nádoby na komunálny odpad a drobný hmotný majetok obce –
inventár.  
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Krátkodobé  pohľadávky  sú  najmä  pohľadávky  na  miestnych  daniach  a poplatkoch  a
z vyúčtovania spotreby energií za predchádzajúci rok. Finančný majetok obce v porovnaní so
zostatkom v predošlom roku sa zvýšil  o 19 341,17 EUR.   

Časové rozlíšenie predstavuje daň za umiestnenie jadrovo-energetického zariadenia za
rok 2023, ktorá bola splatná v januári 2024 vo výške 8 260,69 EUR a 426,59 EUR sú náklady
budúcich období, t.j. záväzky voči dodávateľom ku koncu roka 2023.

6.2.   P a s í v a 

Názov ZS  k 1.1.2023 KZ k 31.12.2023

Vlastné imanie a záväzky spolu 449 933,36 454 347,94

Vlastné imanie 437 046,95 445 413,58

z toho : Výsledok hospodárenia 437 046,95 445 413,58

Záväzky 12 886,41 8 887,55

z toho : Rezervy 1 524,59 840,00

Zúčtovanie medzi subjektami VS 674,57 0

Dlhodobé záväzky 629,30 604,54

Krátkodobé záväzky 6 870,95 7 443,01

Bankové úvery a výpomoci 3 187,00 0

Časové rozlíšenie 0 46,81

Vlastné  imanie  obce  sa  v priebehu  roka  2023  vzrástlo  o 8  3666,63  EUR,  čo  je  zisk
v hospodárení  obce  za  rok  2023.   (  Celkové  náklady  140 780,18  EUR  -   celkové  výnosy
149 146,81 EUR)  Dlhodobé záväzky obce sú záväzky voči zamestnancom obce zo Sociálneho
fondu. Krátkodobé záväzky obce  tvoria najmä vyfakturované aj nevyfakturované záväzky voči
dodávateľom,  záväzky  voči  zamestnancom  na  platoch  a voči  poisťovniam  na  odvodoch  do
fondov zdravotného a sociálneho poistenia, voči daňovému úradu a rezervy na audítorské služby.

7.   Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023

 Stav záväzkov k 31.12.2023

Druh záväzku Záväzky celkom
k 31.12.2023 v

EUR

z toho v lehote
splatnosti 

z toho po lehote
splatnosti

Druh záväzkov voči: 

dodávateľom 343,96 155,69 188,27

nevyfakturované dodávky 760,15 760,15

zamestnancom 3 677,30 3 677,30

poisťovniam 2 069,87 2 069,87
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daňovému úradu 591,73 591,73

ostatné záväzky 840,00 840,00

Záväzky spolu k 31.12.2023 8 283,01 8 094,74 188,27

Podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení §17
ods.6 zákona č. 583/2004 Z. z. Podľa citovaného ustanovenia obec môže na plnenie svojich úloh
prijať návratné zdroje financovania, len ak :
a)  celková  suma  dlhu  obce  neprekročí  60% skutočných  bežných  príjmov  predchádzajúceho
rozpočtového roka a 
b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí
25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, znížených o prostriedky
poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku mestu z rozpočtu iného subjektu verejnej správy,
prostriedky  poskytnuté  z  Európskej  únie  a  iné  prostriedky  zo  zahraničia  alebo  prostriedky
získané na základe osobitného predpisu.  Pričom platí,  že obe podmienky musia byť splnené
súčasne. 
Podľa §17 ods.7 a 8 zákona č. 583/2004 Z. z. celkovú sumu dlhu obce tvorí: 

- súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania, 
- súhrn záväzkov z investičných dodávateľských úverov a ručiteľských záväzkov obce. 

Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky obce podľa odseku 7 záväzky z
úverov poskytnutých z bývalých štátnych fondov a z  úveru poskytnutého zo Štátneho fondu
rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada
je  zahrnutá  v  cene  ročného nájomného za  obecné  nájomné byty.  Do sumy ročných splátok
návratných  zdrojov  financovania  podľa  odseku  6  písm.  b)  sa  nezapočítava   suma  ich
jednorazového predčasného splatenia. 

Prehľad o návratných zdrojoch financovania a úveroch obce so stavom k 31.12.2023

Veriteľ Účel
Výška

poskytnutého
úveru

Ročná
splátka
istiny 

Ročná
splátka
úrokov 

Zostatok
úveru
(istiny)  

Rok
splatnosti

MF SR Návratná 
fin.výpomoc  

3 187,00 0 0 0 odpustené

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných
aktív  na  výkon  samosprávnych  funkcií  z dôvodu  kompenzácie  výpadku  dane  z príjmov  FO
v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia  COVID-19 vo výške 3187,00 EUR, ktorá  bola
poskytnutá  bezúročne.  Návratná  finančná  výpomoc  bola  odpustená  v roku  2023  na  základe
Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške. 

Dodržanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):

Zostatok istiny
k 31.12.2023

Skutočné bežné príjmy
k 31.12.2022

§ 17 ods.6 písm. a)

0        107 031,50 0

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená. 
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b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :

Suma ročných splátok
vrátane úhrady výnosov za

rok 2023

Skutočné bežné príjmy
znížené o prostr. zo ŠR

k 31.12.2022

§ 17 ods.6 písm. b)

0 104 136,43 0

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená. 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám
    - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2023  transfery neposkytla.    

10. Podnikateľská činnosť  

Obec  nepodniká na základe živnostenského oprávnenia 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) štátnemu rozpočtu
c) štátnym fondom
d) rozpočtom iných obcí
e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy a o zmene a doplnení  niektorých zákonov v znení  neskorších predpisov má obec
finančne  usporiadať  svoje  hospodárenie  vrátane  finančných  vzťahov  k zriadeným  alebo
založeným  právnickým  osobám,   fyzickým  osobám  –  podnikateľom  a právnickým  osobám,
ktorým  poskytli  finančné  prostriedky  svojho  rozpočtu,  ďalej  usporiadať  finančné  vzťahy
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a     založeným právnickým osobám  

Obec nie je zriaďovateľom žiadnych právnických osôb.

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:  

                                                                                                                                                                                         v EUR
Poskytovateľ Účelové určenie grantu, transferu  : Suma Suma Rozdiel
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poskytnutých
finančných

prostriedkov 

skutočne
použitých

finančných
prostriedkov 

(stĺ.3-stĺ.4 )

Ministerstvo 
financií SR

Prenesený výkon štátnej správy 559,75 559,75 0,00

Ministerstvo 
financií SR

Inflačná dotácia 5 202,46 5 202,46 0,00

Ministerstvo 
financií SR

Referendum 1014,57 626,23 388,34

Ministerstvo 
financií SR

Voľby do NRSR 951,91 691,77 260,14

Obec  svoje  finančné  vzťahy  voči  Ministerstvu  financií  v roku  2023  usporiadala,
preplatky vzniknuté z vyúčtovania výdavkov na financovanie referenda a volieb do NRSR boli
vrátené do štátnej pokladnice. 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom  

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami. 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí    

Obec v roku 2023 neobdržala od inej obce nenávratné finančné prostriedky.

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC  

Obci  v roku  2023  bola  Nitrianskym  samosprávnym  krajom  poskytnutá  dotácia  na
podporu rozvoja obce  v sume 5 000 EUR. Obec použila poskytnuté finančné prostriedky v plnej
výške  na  úpravu  plochy  pri  vstupe  do  obecného  úradu,  výsadbou  novej  zelene,  ozdobných
kríkov, trvaliek, osadenie ozdobných prvkov podľa projektu ktorý obec dala vypracovať.  

12. Hodnotenie  plnenia  programov  obce  -  hodnotiaca  správa  k plneniu
programového rozpočtu        

 Obecné zastupiteľstvo Obce Horný Pial  v súlade s § 9 a § 11 ods. 4 písm. b) zákona č.
369/1990  Zb.  o obecnom  zriadení  v z.  n.  p.  a  zákonom  č.  583/2004  Z.  z.  o rozpočtových
pravidlách územnej samosprávy v z. n. p. schválilo uznesením č. 57/2013 zo dňa 13.12.2013
zostavenie a predkladanie rozpočtu Obce Horný Pial  bez programovej štruktúry od roku 2013.

13.  Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo obce Horný Pial 

a) schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce za rok 2023 bez výhrad.

b) schvaľuje použitie   prebytku  rozpočtu  v sume  19 556,10  EUR  zisteného  podľa
ustanovenia § 10 ods. 3 písm.  a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách
územnej samosprávy  a zostatku   finančných operácií v sume  4 174,57 EUR zisteného
podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  na
tvorbu rezervného fondu obce.
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c) berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu  Záverečného účtu obce
za rok 2023.

 
V Hornom Piale,  dňa 06.05.2024

Vypracovala: Adriana Szántó 

Ľudovít   H ú d i k
    starosta obce
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Názov materiálu:

Správa hlavného kontrolóra obce o vykonanej kontrole 
Kontrola  hotovostných  a  bezhotovostných  finančných  operácií,  kontrola
došlých faktúr za obdobie II. polroku 2023
 

Spracovateľ: 
JUDr. Marek Keller, hlavný kontrolór

Predkladá:   
JUDr. Marek Keller, hlavný kontrolór                                                            .................................

Obsah materiálu: 
1. Dôvodová správa 
2. Návrh na uznesenie
3. Správy o výsledku kontroly 

 

V Hornom Piale, dňa 23.5.2024

1



1. Dôvodová správa  

Správu  o  výsledkoch  kontrol   hlavného  kontrolóra  Obce  Horný  Pial  je  predkladaná   na

rokovanie Obecného  zastupiteľstva Obce Horný Pial v súlade s ustanovením § 18f ods.1 písm. d)

Zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

 

2. Návrh na uznesenie  

Obecné zastupiteľstvo Obce Horný Pial v súlade s § 18f ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom
zriadení v z. n. p. po prerokovaní  

berie na vedomie

„Správu hlavného kontrolóra obce o Kontrole hotovostných a bezhotovostných finančných operácií,
došlých faktúr za obdobie II. polroku 2023“.

2



SPRÁVA HLAVNÉHO KONTROLÓRA OBCE HORNÝ PIAL 

KONTROLA HOTOVOSTNÝCH  A BEZHOTOVOSTNÝCH FINANČNÝCH OPERÁCIÍ, KONTROLA 

DOŠLÝCH FAKTÚR ZA OBDOBIE II. POLROKU 2023 

Cieľ kontroly:  

- dodržiavanie hospodárnosti a efektívnosti pri hospodárení s verejnými financiami a 

realizácii finančnej operácie alebo jej časti, 

- správnosť a preukázateľnosť vykonávania finančnej operácie alebo jej časti, 

- dodržiavanie zákona o účtovníctve a interných predpisov upravujúcich vedenie 

pokladne 

- overenie vykonávania základnej finančnej kontroly,  

Kontrolovaný subjekt: Obec Horný Pial 

Kontrolované obdobie: II. polrok 2023 

Kontrola bola vykonaná v súlade s plánom kontrolnej činnosti na I. polrok 2024.  

 

Kontrolované boli všetky hotovostné finančné operácie, bezhotovostné finančné operácie 

vykonávané z bežného účtu obce vrátane všetkých došlých faktúr v kontrolovanom období II. 

polroku 2023.  

Kontrola bola zameraná na preukázateľnosť účtovných záznamov, kontrolu hospodárnosti 

a efektívnosti pri realizovaných finančných operáciách, kontrolu formálnych náležitostí 

účtovných dokladov vrátane vykonávania základnej finančnej kontroly. Osobitne bolo 

výberovým spôsobom kontrolované aj správne výkazníctvo v zmysle Metodického usmernenia 

Ministerstva financií Slovenskej republiky k č. MF/010175/2004-42 zo dňa 8. decembra 2004, 

ktoré určuje ekonomickú klasifikáciu rozpočtovej klasifikácie.  

Pokladňa konečný stav k 31.12.2023 bol 332,70 €.  

Bankový účet (bežný) konečný stav k 31.12.2023 bol 56 442,27 €. 

Počas kontrolovaného obdobia bola uzavretá zmluva o združenej dodávke plynu so 

spoločnosťou ZSE. Zmluva bola uzavretá dňa 28.7.2023 a zverejnená na www.crz.sk v rovnaký 

deň. V zmysle zmluvy bol dohodnutý deň začatia dodávky 1.1.2025. Súčasťou zmluvy bolo aj 

uzatvorenie dodatku (ponuka firma IndividualPlyn+) v zmysle ktorého bola poskytnutá 

výhodnejšia cena za dodávku plynu v porovnaní so štandardnými cenníkovými cenami plynu 

dodávateľa (dodávka plynu mimo domácnosti – maloodber). Dohodnutá cena pre obe 

odberné miesta (tarifa M2 a M3) bola vo výške 0,085 €/kWh za odobratý plyn. Zverejnená 

cenníková cena pre tarify M2 a M3 v zmysle cenníka účinného od 1.1.2024 bola 0,08931 

€/kWh pre tarifu M2 a 0,08881 €/kWh pre tarifu M3. V zmysle čl. 4.5 Zmluvy o združenej 

dodávke plynu bola zmluva uzatvorená na dobu neurčitú, uvedená doba platnosti bola 

dodatkom (ponuka firma IndividualPlyn+) upravená na 36 mesiacov. Odhadované množstvo 

odobratého plynu bolo v zmluve nastavené na 26 MWh/rok odberné miesto podľa tarify M3 

a 9 MWh/rok odberné miesto podľa tarify M2, t. j. spolu 45 MWh/rok. Obec pri uzatváraní 

zmluvy neurčila predpokladanú hodnotu zákazky (PHZ) na účely zistenia či zákazka prekročí 

http://www.crz.sk/


finančný limit stanovený v § 5 ods. 4 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) t. j. spodný 

limit pre zákazku s nízkou hodnotou. Vzhľadom na celkovú sumu za zmluvné obdobie (3 roky) 

mala byť zákazka vyhodnotená ako zákazka s nízkou hodnotou. Obec tým, že zákazku 

nevyhodnotila ako zákazku s nízkou hodnotou a nepostupovala podľa zákona o verejnom 

obstarávaní porušila § 10 ods. 1 v nadväznosti na § 117 zákona o verejnom obstarávaní. 

V prípade ak obec uzatvára zmluvu, ktorej predmetom je opakujúce plnenie, alebo zmluvu kde 

jednorázové plnenie sa blíži k hranici zákazky s nízkou hodnotou odporúčam zachytiť v spise 

predpokladanú hodnotu zákazky a na základe čoho obec k uvedenej sume dospela. V prípade 

opaku sa obec vystavuje možnému porušeniu zákonu o verejnom obstarávaní tým, že 

nevykoná verejné obstarávanie hoci zákazka prekračuje spodný finančný limit. Odhliadnuc od 

postupov podľa zákona o verejnom obstarávaní je vhodné minimálne v spise zachytiť 

porovnanie cien a konkurenčných ponúk na základe čoho je možné vyhodnotiť hospodárnosť 

konania obce. V rovnakom období uzatvoril dodatok týkajúci sa zmluvy o dodávke plynu aj 

obec Dolný Pial (dodatok uzatvorený 27.7.2023 s plnením od 1.1.2024) v zmysle ktorého bolo 

dohodnutá cena 0,069 €/kWh. Aktuálne je podľa zverejnených zmlúv na crz.sk obcami 

a mestami kontrahovaný plyn v cene pod 0,040 €/kWh. Samozrejme individuálna cena závisí 

od konkrétneho odoberaného objemu plynu.  

 

 

Návrh správy bol vyhotovený dňa 12.4.2024. 

Lehota na podanie námietok k zisteným nedostatkom a navrhnutým odporúčaniam bola do 

19.4.2024. Kontrolovaný subjekt nepodal námietky k zisteným nedostatkom, navrhnutým 

odporúčaniam a ani k lehote na predloženie písomného zoznamu splnených opatrení.  

Lehota na predloženie písomného zoznamu prijatých opatrení 26.4.2024.  

Lehota na splnenie opatrení je do 3.5.2024.  

 

 

V Hornom Piale dňa 22.4.2024                                                  ............................................ 

                                                                                                   Hlavný kontrolór obce Horný Pial  
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Názov materiálu:

Návrh „Plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra Obce Horný Pial na
2. polrok 2024“

Spracovateľ: 
JUDr. Marek Keller, hlavný kontrolór

Predkladá:   
JUDr. Marek Keller, hlavný kontrolór                                                            .................................

Obsah materiálu: 
1. Dôvodová správa 
2. Návrh na uznesenie
3. Plán kontrolnej činnosti na 2. polrok 2024

 

V Hornom Piale, dňa 23.5.2024
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1. Dôvodová správa:  

V zmysle § 18 f ods. 1 písm. b) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení

neskorších predpisov  je povinnosťou hlavného kontrolóra obce predložiť na schválenie obecnému

zastupiteľstvu plán kontrolnej činnosti 1-krát za šesť mesiacov. 

 

 

 

2. Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo Obce Horný Pial v súlade s § 18f ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom
zriadení v z. n. p. 

A. prerokovalo

návrh Plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra Obce Horný Pial na 2. polrok 2024.

B. schvaľuje

Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra Obce Horný Pial na 2. polrok 2024.

C. poveruje

hlavného kontrolóra Obce Horný Pial,  JUDr. Mareka Kellera, výkonom kontrolnej činnosti podľa
Plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra  Obce Horný Pial v 2. polroku 2024 v súlade s § 18e
zákona o obecnom zriadení a príslušnými zákonmi v rozsahu stanovenom § 18d.
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Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Horný Pial 

na II. polrok 2024 

 

 

  V zmysle § 18f ods. 1 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“), predkladám návrh plánu 

kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Horný Pial na II. polrok 2024.  

Kontrolná činnosť bude vykonaná v súlade s § 18e zákona o obecnom zriadení a príslušnými 

zákonmi v rozsahu stanovenom § 18d zákona o obecnom zriadení.  

 

Plánovaná kontrolná činnosť: 

- Kontrola hotovostných a bezhotovostných finančných operácií vykonaných v I. polroku 

2024 

- Kontrola dodržiavania povinností vyplývajúcich zo zákona č. 211/2000 o slobodnom 

prístupe k informáciám 

 

Ostatné kontroly:  

− Priebežná kontrola plnenia uznesení Obecného zastupiteľstva. (Priebežne)  

− Kontroly vykonávané na základe požiadania Obecného zastupiteľstva obce a starostu 

obce za podmienky, ak kontrola neznesie odklad a kontroly vykonávané z vlastného 

podnetu, na základe poznatkov o ktorých sa hlavný kontrolór dozvedel pri výkone svojej 

činnosti. (Priebežne) 

 

Stanoviská a ostatná činnosť: 

− Vypracovanie stanoviska k návrhu rozpočtu na rok 2025 

− Vedenie evidencie podnetov a plnenie úloh zodpovednej osoby v zmysle zákona č. 
54/2019 o niektorých opatreniach súvisiacich s oznamovaním protispoločenskej činnosti 

 

 

 

 

 

Spracoval: JUDr. Marek Keller                                                       V Hornom Piale 13.5.2024 

................................................. 
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Názov materiálu:

Dotácia  z MFSR na individuálne  potreby samospráv –  návrh účelu
podania žiadosti o poskytnutie 

Spracovateľ: 
Ľudovít Húdik, starosta obce
 

Predkladá:   
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1. Dôvodová správa  

Ministerstvo financií podľa § 2 písm. b) Výnosu Ministerstva financií Slovenskej republiky
z 9. decembra  2005 č.  26825/2005  –  441 o poskytovaní  dotácií  v pôsobnosti  Ministerstva
financií Slovenskej republiky v znení opatrenia z 19. januára 2022 č. MF/004274/2022-119
a opatrenia  z 26. septembra  2023 č.  MF/010575/2023-119  vyhlásilo  výzvu  2/2024
na predkladanie  žiadostí  o poskytnutie  dotácie  na individuálne  potreby  obcí  z kapitoly
Všeobecná pokladničná správa. 
Vyhlásenie výzvy 06. 05. 2024
Lehota na predkladanie žiadostí 31. 05. 2024
Disponibilný objem zdrojov - alokácia  3 500 000 eur
Minimálna výška dotácie  3 000 eur
Maximálna výška dotácie 15 000 eur
Spolufinancovanie: 5 %

Cieľom výzvy je  podpora aktivít  zameraných na financovanie individuálnych potrieb obcí
a miest s dôrazom na rekonštrukciu a modernizáciu majetku obce/mesta.

Nakoľko  sa  blíži  lehota  na  podávanie  žiadostí,  dňa  22.5.2024  obec  podala  elektronickú
žiadosť o dotáciu na nákup digitálneho bezdrôtového obecného rozhlasu vrátane príslušenstva
a montáže na sumu 12 000 Eur plus spoluúčasť  1000 Eur. 

Navrhujem OZ účel žiadosti o poskytnutie dotácie z MFSR schváliť.

                                               

 
1. Návrh na uznesenie  

Obecné zastupiteľstvo  Obce Horný Pial 
schvaľuje
účel  čerpania  dotácie  v prípade  jej  poskytnutia  MFSR  v sume  12000  Eur  na  nákup
digitálneho bezdrôtového obecného rozhlasu s príslušenstvom vrátane montáže a spoluúčasť
financovania do 1000 Eur.
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